em non ministris; adhibitum enim fuisse, tamquam signum sanitatis corporis, ut significaretur, quemadmodum solent a medicis corpora oleo recreari, ita: Apostoli à morbis curata fuisse virtute, gratiaque divina, qua solet in facie sapientis olei nomine declarari. Quid enim modi opus erat signo, cum secura statim sanitas fidem faceret quam poterat quidem oleum non augere, sed abrogare exsuffitam horribilium, quia oleo adhibitis agrotos sanari viderent, non virtute villa divina, sed naturali olei proprietate curari? Non solentis a significare, quae oculis certum, ut signis. Non vtebantur olio, inquit Apostoli, ut fauitatem miraculo confestri significant, sed ut declararent non sua, sed Christi virtute sanare morbos. Itud enim dicitur absurdum, nam neque oleum id potest significare, aliena virtute curare, ne fieri, & potest significare contrarium, neque propria, neque aliena, sed naturali ipsius olei virtute fieri. Deinde si ea de caula oleo, Apostoli vñ fessent, non solum in curandis morbis, sed in omnibus proficiendis miraculis vñ fessent. Nec enim minus conuenienter, vñ oculo miracula, quam morborum curationes ostenderent se non sua, sed Christi virtute facere. Etsi virtus que ostendere conueniebat, melius id poterant verbis ostendere, declarareque, quam oleo, quemadmodum fecisse legimus Petrum. Act. 3. 6. Argutum & aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do. In nomine Iesu Nazarenus surge, & ambula, & Paulum Act. 16. 18. Precipio tibi in nomine Iesu Christi exire ab a. Præterea si hanc ob caulinam Apostoli oleum adhibebant, cur alii Christiani, atq; discipuli, qui Christi etiam virtute morbos curabant, non adhibebant? Neque enim soli Apostoli, vt & scriptura 1. ad Cor. 12. 9. & experientia docet, curationis domum haberunt; atq; solos Apostolos oleo vñ fessi legimus. Cur ergo, rogabat aliqua, nullum Christum agrotum adhibito oleo curare legimus, Apostolos legimus, nisi quia ideo Apostoli oleo vtebantur, vt significaret se non sua, sed Christi potestate curare morbos? Ita quidem ratione, ne baptismus quidem sacramentum erit, led alieno symbolum potestat: Nam neque Christum quemquam aqua legimus baptizasse; quin legimus non eum, sed Apostolos baptizasse Iohannem 4. Non ergo medicamentum, sed ceremonia. Videamus nunc an a Christo instituta fuerit. Primum quis credat Apostolos non iussos a Christo ceremoniam villam in faciens presertim miraculis vñspissime; vbi poterat eorum remittere non sequitur effectus arguere? Deinde quis non videt voluisse hoc loco docere Marcum fecisse Apostolos in illa sua legatione, quod a Christo iussi fuerant? Inter alia autem que eos fecisse feribit, ac agrotos vñxisse oleo, id ergo vt facerent a Christo illis prescripsum fuerat. Denique si Christi institutio non fuisset, num quam Iacob. 5. tam affueranter præcepisset, vt id a presbyteris Apostolorum in hoc officio suæ scribentes observeretur, infirmatur (inquit vers. 14.) quicunque in vobis indicat presbyteros Ecclesiæ, & oreni super eum vngentes eum oleo in nomine Domini. Non negare hoc harret, neque Catholicorum, quod sciam, quicquam, sed negare ideo hanc vñctionem institutam fuisse, vt esset sacramentum, nam & manus agrotos iussi imponi Mater 17. 18. Et ipse imponebat solebat; vt supra versus 5. & cap. 5. 23. 41. & infra cap. 8. 22. 25. & Matth. 9. 18. 25. Hoc ad tertiam partem definitionis pertinet, an haec instituta fuerit a Christo vt effectori animæ medicina. Minime, inquit Calvinus, sed ut quaque in Ecclesia daretur: curationis donum, eius symbolum & comes esset. Cur ergo, vt autem diximus, non omnes qui donum ha-

A te bant curationis, ea vtebantur ceremonia? Cur Apostoli ipsi non in omnibus curandis agrotis vñ sunt? Nam claudum quidem illum quem Petrus ad portam templi sanavit, oleo non vnxit Actorum 3. 6. Cur mortuos quoq; iustabant, non vngabant? Nam nec Petrus pueram illum, quam Actorum 9. 43. nec Paulus illum adolescentem quæ exanimatum suscitauit Actorum 20. 10. vñxisse dicitur. Cur denique Iacobus ea ceremonia non omnet, sed Ecclesiæ presbyteros vi iubet, si a Christi non video instituta erat, vt versus sacramentum & ordinarium animum remedium esset? Imposuerat Christus agrotis manus, oleo eos non vnxerat, iubet a. & presbyteros agrotos vngere, manu imponere non iubet. Cur quoq; nisi quia manus imposito sacramentum non erat, sed externa quadam ceremonia ad tempus vñsparsa; vñcito vero sacramentum erat, quod à solis oportebat presbyteris administrari? Nam quod hæretici solent dicere presbyteros apud Iacobum non sacerdotes, sed seniores populi vocari, & futile persepsi, & multis à nobis locis refutatura, & ex illo ipso Iacobis loco, vt longius non abeamus, refelli possemus. Cur enim cum de vñctione loquuntur a solis presbyteris fieri iubet; cum vero de oratione, omnes omnino alios pro aliis orare precipit, verius 16. nisi quia presbyteros sacerdotes intelligebat, à quibus soli poterat vñctionis sacramentum administrari? Habet & spirituali promissionem, id est, anima curationem annexam, quod maxime solent in sacramentis hereticis requirere. Et si in pccati vñcitur (inquit Iacobus versu 15.) remittuntur ei. Itaque recte Chyfostomus libro 3. de sacerdotio ex loco probat habere sacerdotes potestare per sacramenta peccata remittendi. Nec vero vñcito sicut vñciam ab Apostolis fecularia, quo non pro vero sacramento habitum fuerit, vt ex eodem Chyfostomi loco, & ex Innocentio prima epiphila ad Decentium Eugubinum Episcopum esp. 2. & ex Beda hoc loco, & in commentatoris, & Iacobis, tum etiam ex multis veterum Conciliiorum decretis perspicuum est. Attunc inquit nonnulli, nondum Apostoli sacerdotes erant, & non poterat sacramentum ab aliis dari, quam sacerdotibus: & illi ipsi non baptizatos tantum, nec solum moribundos agrotos, sed omnes agrotos genitus cœcos, mutos, debiles, & claudos vngabant; sacramentum autem vñctionis non eundem baptatis, nec aliis, quam moribundi dari poterat. Miror quidam Autores tam leui ratione in rem tantummodo à vera communique sententia disidere, & Christo legis auctoritatem legem imponeant. Potuit enim, qui legem iussit, pro suo arbitrio legem tibi. Nam & vt soli sacerdotes baptizant, nisi aliud necessitas posset, præceptum est Christi, qui soli iussit Apostolos baptizare, & ex illis ipso vñcito. Datus Paulus auctoritate non ad baptizandum, sed ad euangelizandum missum est. 1. Cor. 1. 17. & legimus tamen Apostolos, antequam sacerdotes facti essent, baptizasse Iohannem 4. 2. Quia enim rationes docent Apostolos, aut nondum baptizatos, aut omnia generis agrotos vñxisse fine vello difference, cum nullus scriptura exemplo probare possint, & nos exemplis possimus probare contrarium? Nam certe Petrus claudum illum non vnxit quem ad portam templi sedentem curavit Act. 3. 6.

14. Et audiuit rex Herodes: Nomen, & famam Iesu, vt statim explicit Euangelista, manifestum enim factum est nomen eius, & Matthæus cap. 14. 1. & Lucas cap. 9. 7. Tota haec historia, qua visque aduersum regem factum narratur, apud Matthæum exposita est.

30. Et conuenientes,] ut eam avertire & congregantur iterum

IN MARCI CAP. VI.

tur iterum ad Christum, sicut erant, antequam ad Apo. coniecturam facere. Redibant à legatione sua gaudi, animis pleni, quod res ex voto successisset: itaq; in Domino quidem gloriantes, sed gloriantes tamen videntur quicquid docuerint, quicquid fecerint miracula Christo renuntiare, quemadmodum & septuaginta illi duo apud Lucam cap. 10. 17. Existimat Beda Apostolos non solum, quæ ipi fecerint, docuerint, verum etiam, quæ Ioannes palpus fuisse, quæ ignoranti Christo renuntiassent, deceptus, vt opinor, verbis Matthæi cap. 14. 12. Et accedentes discipulis eius tulenter corpus eius, & sepelient illud, & venientes munita uera iusta. Non enim dicit Matthæus Christi discipulos, sed Ioannem de eius illo morte renuntiassent, quod idem ex Luca manifestum est: praterquam quod Ioannes multo ante fuerat occidus, quæ ad praedicandum Apostoli ministerent, vt apud Matthæum cap. 14. 12. disputauit. Itaq; non poterant à predicatione reuertentes, quæ rem nouam mortem Ioannis Christo renuntiare. Quæ reliqua sunt vñc ad finem huius capituli apud Matthæum declarauimus.

CAP V T VII.

1. **T**oncuenient ad eum Pharisæi, & quidam de Scribis, venientes ab Ierosolymis. 2. Et Matth. 15. 1. cum vidissent quidam ex discipulis eius communibus manibus id est, non lotis, manducare panes, exsuperaverunt. 3. Proferent enim, & omnes Iudei, nisi scribro lauerint manus, non manducant, tenentes traditionem seniorum: 4. & à sorosis baptizantur non co-medunt. & alia multa sunt, quæ tradita sunt illis scribari, baptizata calicum, & uerorum, & sacramentorum, & letorum: & interrogabant eum Pharisæi, & Scribi. Quæ discipoli sui non ambulant iuxta traditionem seniorum, sed communibus manibus manducant panem? 5. At ille respondens, dixit eis: Bene prophetauit Isaia de vobis hypocritis, sicut scriptum est: Populus hic labijs me honorat, cor autem vñc. 19. d. 13. eorum longe est a me, 7. in vñnum autem me colunt, docentes doctrinas, & precepta hominum. 8. Relinquentes enim mandatum Dei, tenetis traditionem hominum, baptizata uerorum, & calicum: & ab aliis similia his facit multa. 9. Et dicebat illis: Bene irritum facitis preceptum Dei, ut traditionem vestram seruitis. 10. Moyses enim dixit: Honors patrem tuum, & matrem tuam. Et: Qui male dixerit patri, vel matri, morte morietur. 11. Vos autem dicitis: Si dixerit homo patri, aut matri, Corban, (quod est donum) quodcumque ex me, tibi profuerit. 12. & ultra non dimisisti eum quidquam facere patri suo aut matri, 13. refundente: verbum Dei per traditionem vestram, quam tradidisti: & similes huiusmodi multa facitis. 14. Et aduocans iterum tuum, dicebat illis: Audite me omnes, & intelligite. 15. Nihil est extra hominem & introiens in eum, quod possit eum coquinare, sed quæ de homine procedunt illa sunt, quæ communicant hominem. 16. Si quis habet aures audiendi, audiat. 17. Et cum intrasset in dominum a turba, interrogabant eum discipuli eius parabolam. 18. Et ait illis: Sic & vos imprudentes estis? Non intelligitis quia omne extrinsecum in hominem, non potest eum communicare: 19. quia non intrat in cor eius, sed in ventrem radit, & in feces exit, priusq; omnes escas? 20. Dicebat autem, quoniam quæ de homine exuent, illa communicant hominem. 21. Ab intus enim de corde hominum male cogitationes procedunt, adulterios, fornicationes, homicidios, 22. furias, quarrelias, peccata, dolus, impudicitias, oculis malis, blasphemias, superbias, stoliditas. 23. Omnia hec malab intus procedunt, & communicant hominem. 24. Et inde surgens abiit in fines Tyri, & Sidonis: & ingressus domum, neminem voluit fieri, & non potuit latere. 25. Mulier enim statim ut audiuit de eo, cuius filia habebat spiritum immundum, intravit, & procidit ad pedes eius. 26. Erat enim mulier Gentilis, Syrophœnifæ genere. Et rogabat eum ut demonum ejiceret filia eius. 27. Qui dixit illi: Sine prius saturabis filios: non est enim bonum sumere pacem filiorum, & mittere canibus. 28. At illa respondit, & dicit illi: Virgo, Domine, nam & catelli comedunt sub mensa de micis puerorum. 29. Et ait illi: Propter hunc sermonem rade, exi de demonum a filia tua. 30. Et cum abiisset dominum suum, & inuenit puellam taentem supra lectum, & demonum exisse. 31. Et iterum exiens de suis in Tyri, uenit per Sidonem ad mare Galileæ inter medios fines Decapolis. 32. Et adducunt ei iurdum, & matutum, & deprecabatur uenit, & impetrat illi matutum. 33. Et apprehendens cum de turba foris, misit digitos suos in auriculas eius: & expuens, tetigit lingua eius: 34. & sufficiens in calum, ingenuit, & ait illi: Ephphatha, quod est adaperire. 35. Et si latra aperit sum auro eius & solutum est vinculum lingue eius, & loquebatur Matt. 9. 4. recte. 36. Et præcepit illi ne cui dicerent. Quanto autem ei præcepit, tanto magis plus predicit Lue. 11. b. 14. bant: 37. & eo amplius admirabantur, dicens: Bene omnis fecit: & surdos fecit audire, & mutos loqui.

Et conuenire ad eum. *[Capitulum]* A fere, quasi non Christum Pharisaei, sed eius discipulos accusauit; et ad Christum. Mihi & Christum, & discipulos videtur accusasse; nam enim dicunt, quare tu communibus membris paucem mandueas? sed quare discipulus tui? tamen Christum in discipulis potius, quam discipulos posse aculeare voluerunt, quasi ab eo docti essent majorum suorum comprehendere. Neque enim eduerit discipulos, sed aduersus Christum odium ipsos, & inuidia stimulabat.

Venientes ab Hierosolymis. Hoc aut alterutra, aut utrara fortis de causa videtur Evangelista narruisse, aut ut Pharisiorum, & Scribarum in calumpnia doctrina, viac Christi studium, diligenter declararet, qui ut eum captus aliquende occasio accute posset, à Hierosolymis usq in Galilæam venerante, (sic tamen de causa venerantur; neq enim possunt de eorum animis indicare) aut ut ratione recte redire, cur illi potius Pharisai & Scriba, quatuor in Galilæa errarent, aut fuerint Christum reprehendere: quia eum Hierosolymitanis essent, unde omnis legis, & traditionum scientia percepatur, plus sibi autoritatis, libertatis, & præsumebant. Hæc historia copiose, hæc Marco, quam à Matthæo narratur, à Luca versus. *[Capitulum]*

In capitulo isto quodam ex discipulis eius. Quid si omnes id facientes vidissent? Non debuerunt, quod omnes discipuli faciebant, vito vertere magistro, quanto minus, quod non omnes, sed aliqui faciebant; si non arbitrio ideo Evangelista dixisse quodam, vt indicaret non omnes, sed aliquos tantum Christi discipulos solitos fuisse illis veloci manibus, sed potius ut innoveret non omnes, sed aliquos tantum à Pharisai viro fuisse ita vescentes, id est fuisse hominibus ad calumniam patentes, vt inde occasione arteriper non solum discipulos omnes, sed ipsum etiam Christum accusandi. Nec enim credendum est alios Christi discipulos illam Pharisiorum de laudibus manibus traditionem confundisse seruare, cum diu iam verificatum Christi ignorare non posset, quam esset inanis.

Communibus manibus id est, non loti. Qui pharisier Hebrei, & Græci auribus peregrina, tamen Græci scribens Euangelista, non satis intelligeretur, exposuit. Communia vocant Hebrei, quia sancta & munda non sunt, quod nesciat ea ab omnibus communiter & Iudeis, & Gentibus, & mundis, & immundis contrectari. Etihi miruvi videri potest magis in novo, quam in veteri Testamento, & magis Græce, quam Hebreice, aut Syriacæ loquentes saeuctores sacros ex utrius phras. Qui ergo Pharisie in locis manuum non solum corporis nuditionis, verum animi etiam sanctitudinem constitutæ putabant, illos manus communias, id est, pollutas, prophanias, minimeq sanctas appellabant. Illos autem non quoenammodo manus reprehendunt; neq enim vero simile est Apostolos tam rusticis fuisse moribus, ut fordis omnino manibus cibum sumerent, sed eas tantum, quae non ex maiori ritu, religioneq lota essent, non solum a foribus, sed ab omnianum consuetudo prophaniarum rerum, quales erant multa ex lege Moysis, & Pharisiorum traditionibus innumerabiliter. Ritus autem era, vt Theophylact. admotus, ut ad cubitum vnguis lauantur.

Manducare panem. Notum omnem apud Hebreos cibum *[Capitulum]* panem appellari. Plurali autem, mihi videatur, vñ fuit numero, non a cibum vnum, sed quotidiam confunditudinem significarent, quæ dicentes, non semel tantum necessitate aliquo compulso, sed semper eos illos manus velci solere.

Vituperauerunt. *[Capitulum]* incusauerunt. Potest hoc vel ad discipulos referri, vt Theophylact. re-

IN CAPUT VII.

In descript. locorum ver. refuncta. done. Sed de finibus Tyri, & Sidonis redidisse. Et si non ignor Theophyl. Euthym. & nonnullos auctores alios contra festinare, & Brocardum scriptorem non indiligentem ita loca quædam ad Tyri, & Sidon portas, vbi Christus miracula fecerit, designare, vt non obscure significet: eam in urbes ipsas Tyri atque Sidonis ingressum fuisse. Habeo sententiam meq auctores plurimi, ac grauiores, quos apud Matthæum c. 15. s. nominavimus.

Ad mare Galilee. *[Capitulum]* Ad flagrum Genesareth, de quo supra c. 16. & c. 12. & c. 3. 7. & c. 4. 39. 41. & c. 5. 1. 21.

Inter medios fines Decapolis. Iter habens.

Et addicunt ei surdum, & mutum. Non est hoc eadem historia, acta illa, quæ à Matthæo c. 9. 32. & à Luca 11. 14. narratur, ut apud Matthæum dissiputauimus. Ille enim nomen demonium habebat; hic non habebat; & si Theophylact. & Euthym. hunc etiam demonium habuisse putant; sed id scilicet Evangelista non tacuisse, quod ad commendationem miraculi maxime pertinet. Neceo sensu hæc ceremonia, dum baptizat, virtutem Ecclesiæ, quæ existimat ea Christum ceremoniam demonum nemicit, aut ipsa ea ratione velit ellicere; sed ut docent nondum baptizatum hominem ad verbum Dei sursum, ac mutum esse, debetq & eis ad audiendum aures aperi, & ad proficiendam fidem linguam eis fulsi; atq ita eos, qui baptizantur. Ecclesiæ & suscepitorum offert, sicut hi mutus, ac surdus Christo a cognoscere, aut amicis oblaus est, proficiunt infinites, qui nec per se loqui, neque ad Christum, nisi ab aliis inferantur, venire possunt. Nam & hic ideo ab aliis ad Christum adductus dicitur, quia non venire per se ad eum, quem ignorat, nec loqui proficitur, & quo maxime indigebat, gratitatis beneficium postulare. Videat non omnino fuisse mutus, sed impedit ad loquendam lingua, quia Græco *μετανοεῖται*, id est, ægre, & difficile loquens appellatur. Ecclaudiando & audiuendo melius, & liberis loquuntur, siquidem linguam dedicerat, quia simul ut latentes loqui coepit: nisi credere velimur, & eam partem vnam fuisse miracula, ut non modo impedita solueretur lingua, sed sermonem etiam cognitio conferretur. Id etiam videretur Marcus versus 35. subindicare, cura dictum loquuntur fuisse recte: velut infinitus loqui quidem ante, sed non recte loqui posuisse.

Et deprecabantur eum. Sic etiam Gregor. legie homiliæ in Ezechiel 10. Græce tamen est *πειρασμὸς* deprecantur eum; atq ut etiam legendum est Latine docet ea, quam temporum consequentiam Grammatici vocant. Alioquin dicendum fuit, & deprecabantur eum, vi imponebat illi manum.

Curatio a gratus per imponebat manum. Manus illi à Christo imponi potuistabat, aut quod sciunt cum manum imponitio alios multos agrotos curauisse, supra c. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. & infra c. 8. 23. & Marchei 8. 3. 15. & 9. 25. & 19. 15. & Luce 13. 13. aut quia virtus erat prophatarum, & flancorum virorum confusudo, ut impotis sanarent manus, quod ne Gétilies quidem ignorabant; ut Naaman ille Syrus in dieo est 4. Reg. 5. 11. Ita ut Naaman receperit dicens, Putabam, quod regredierem ad me, & flani invocare nomen Domini Jesu, & tangere manus sua locum leprosum. Hoc dicit confutacione calumniata id est, mutus fons non ministerius, id est, mutus latus tuis praedicauerit Psalm. 136. mutus salinaria in os muti, quia eius lingua humectatur, salina autem potius, quam humor em alium, quod humana salina multos ad mortem medicamentum esse, & quod salina humectari lingua, & mobilis, volubilisq fieri soleat, nam & qui humidiori sunt cerebro, quia plus salina habent, solutiores videamus habere linguam. Itaque quemadmodum per metaphoram surdae aures clausæ, & muta lingua grata dicitur, ita & per metaphoram Christus digitum

Et imponebat illi manum. Manus illi à Christo imponi potuistabat, aut quod sciunt cum manum imponitio alios multos agrotos curauisse, supra c. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. & infra c. 8. 23. & Marchei 8. 3. 15. & 9. 25. & 19. 15. & Luce 13. 13. aut quia virtus erat prophatarum, & flancorum virorum confusudo, ut impotis sanarent manus, quod ne Gétilies quidem ignorabant; ut Naaman ille Syrus in dieo est 4. Reg. 5. 11. Ita ut Naaman receperit dicens, Putabam, quod regredierem ad me, & flani invocare nomen Domini Jesu, & tangere manus sua locum leprosum. Hoc dicit confutacione calumniata id est, mutus fons non ministerius, id est, mutus latus tuis praedicauerit Psalm. 136. mutus salinaria in os muti, quia eius lingua humectatur, salina autem potius, quam humor em alium, quod humana salina multos ad mortem medicamentum esse, & quod salina humectari lingua, & mobilis, volubilisq fieri soleat, nam & qui humidiori sunt cerebro, quia plus salina habent, solutiores videamus habere linguam. Itaque quemadmodum per metaphoram surdae aures clausæ, & muta lingua grata dicitur, ita & per metaphoram Christus digitum

Et apprecedenteum de turba seorsum. Nemini, ut arbitror, hunc locum legenti non statim occurrit dubitatio, quam ob rem mutum illum Christus curandi causa à turba securerit, cum eius potius gloria postulare videretur, ut coram quam pluri-

digitum in aures surdi, sicutnam in os muti immisit. A Euangelista illud ipsum, quod Christus pronuntiaverat verbum & caderet, quia illae pronunciavere, lingua recenseret, nisi vt diceret: quo veluti instrumento tam insigne Christus miraculum fecisset, quoque, qui eius personam gerunt, similibus in rebus utrū debent? Nam & gladium, quo rex ailius hostem desiderat, diligenter cuius posteri conservant, eis, quoties possunt, libenter vti solent. Sed hoc non ideo dispuimus, quod vera esse existemus, sed vt iste rideamus iuris. Non ita lingue verbis implicatae, ut si alterius profiteretur, non sit vim eandem habitum. Quia & baptismum, & alia omnia sacramenta quae, tandem lingua codem modo sensu conservant, idem efficeret docemus, negamus tamen, B quod illi magnam Christo faciente, nouiam irridores dicunt, nullam eius verba vim habere, nec plures aliquam, sed etiam infinitam habere credimus: verbo enim eius cali firmati sunt, & finit oris eius omnis virtus eorum. Et si eius salua vim aliquam habuit, vt impeditam hominis muti solueret linguam, cum, vt Theophylact, tantum sit corporis excrementum, multo profecto maiorem eius verbum habuisse credendum est, quod volumatis eius, qua omnia perficit, instrumentum erat. Domine, diebat ille, non sum dignus, vi intras sub tectum meum, sed tantum dic verbo, & sanabis puer meus Matth. 8. 8. Verum enim vero plus fidei Gentilium Cenitare, quam isti, qui solam fidem prædicabant habebant. Sed eam vim non nos in sono, non in Grecis, aut Chaldaicis literis, sed in significacione, qua Christi voluntat declaratur, collocamus. Scimus, quid Augustinus dicit: Non quia dicit, sed quia creditur, non /onus transiens, sed virtus manens. Cur ergo Euangelista Chaldaicum verbum retinere voluit? vt ratiocinem, quemadmodum ego quadam arbitrio, historie huic conciliaret, & quod plus auctoritate, plus maiestatis, plus venerationis ipsum à Christo Chaldaicum pronuntiatum verbum habere videretur. Tanquam si nos Platonis aliquam sententiam proferemus non Latinam, sed Graecis idem omnino, quibus illius sit, verbi recitemus, hanc dubium, quin & ageamus fidem, & oratione plus auctoritate gravitatem adhibeamus.

35. Et statim aperte sunt ante eum, & solutum est vinculum linguae eius, & loquebatur recte. Exponit his verbis & celeritatem, & perfectionem editi miraculi. Celeritatem quidem, quod ad vocem Christi verbum non vila interponit mora, sed statim consequitur effectus sit. Numerum illius dixerat Ephphatha, qui olim dixerat & facta sunt: mandauerat & creata sunt Psalm. 32. 9. Perfectionem vero, cum dicit loquebatur recte, id est, perfecte erat, non sicut ei, qui medicina arte curantur, in quibus solent plerumque aliqua præteriti mortis reliqua remanere. Quid dicit de loquendi, id est, etiam de audiendi facilius intelligentem est; sed loquuntur potius suisse, quam audire recte illum dixit, vt alauderet ad id, quod dixerat ver. 32. vbi sum per te agere, ac difficile loquenter appellerentur, quasi dicat non iam difficile, impedite, que ut ante loquebatur, sed recte, atque expedite loquuntur suisse. Dicit autem apertas suisse aures, & lingua solutum vinculum metaphorice loquens quae clavis aures, ligata lingua eius fuerit, quod surdi aures clavis, muti ligatas lingua habere videantur.

36. Et præcepit illi, ne cui dicent: Non solum ei, qui curatus fuerat, sed us etiam, qui eum ad Christum adduxerant, quia miraculo interfuerant, præcepit, ne quid dicerent. Quod, quo confito fecerit, multo iam locis differimus super c. 1. 44. & 5. 43. & Matth. 8. 4. & 9. 30.

Quanto

Quanto autem ei præcepit, tanto magis plus pre-dicabant. Gracissimus est, quem malum noster in terpe ad verbum exprimere, quam Latine loqui, & deinde auctio dicere, quod non ignorat nos, quod debemus, minime quod in nobis est, minime factus.

37. Et eo amplius admittantur. Hoc non solum ad eos qui ad Christum sursum, & mutum adduxerant, sed etiam ad eos, qui ab eis, quid factum fuisset, audiebant, referri potest. Et enim quod aplausus, & acclamatio ea, quae audiebant approbatum. Id etiam ex Mattheo c. 9. 33. similiter apparet exempli. Eccl. inquit, demonio loquutus est mutus, & mirata sunt turba duces. Nusquam apparuit sic in Israele.

38. Bene omnia fecit. Quod dicant, nihil in eo reprehendunt, quemadmodum Pharisei reprehendunt exemplum in ipsis præberet, debere eos àe non prohibitos ipsius miracula omnibus enarrare, cum illi, qui prohibeant, tam diligenter narrassent. Difficile creditur, Et surdos fecit audire, & mutos loqui, G. non facit, id est, facere solet.

CAPUT VIII.

M�ichus illi iterum cum turba multa eset, nec habent quod manducarent conuocatis Matth. 14. 1. discipulis, ait illis. 2. Misericordia super turbam: quia ecce iam triduo sustinet me, nec habet 32. quod manducant. 3. & si dimicero eos in domum suam, deficit in via: quidam enim ex eis de longe venerant. 4. Et responderunt ei discipuli sui: unde illos quis poterit hoc sustinere panibus in solitudine? 5. Et interrogauit eos: Quat panes habetis? Qui dixerunt: Septem. 6. Et præcepit turba discumbere super terram. Et acciperunt septem panes gratias agens frigat, & dabant discipulis suis ut apponent, & apposuerunt turba. 7. Et habebant pisiulos: & ipso benedixit, & iussi appon. 8. Et manducauerunt, & saturarunt quod supersupererat de fragmentis, septem portas. 9. Erant autem qui manducauerant, quod quatuor millia: & dimisit eos. 10. Et statim ascendersit nubes cum discipulis suis, venit in partes Dalmanutha. 11. Et exierunt pharisæi, & ceperunt 1. conquerire cum eo, quod nubes ab illo signum de celo, tentantes eum. 12. Et ingemiscens spiritu, ait: Quid Luke 14. 54. generatio ista signum querit? Amen dico vobis: si habitur generationis isti signum, 13. Ego dimicabo eos, ascendit iterum nubes, & abiit trans fretum. 14. Et oblitus sunt panes (amere): & nisi unum panem non habebant in eis nauis. 15. Et precipit eis dicens: Fide, & accute à fermento pharisæorum, & fermento Herodis. 16. Et cogitabant ad alterutrum, dicentes: Quia panes non habemus. 17. Quo cognito ait illis 5. Iesus: Quid cogitat, quia panes non habetis? nondum cognoscitis ne intelligitis? adhuc cœcum habetis cor vestrum. 18. oculi vobis sunt ut vestis: & aures habentes non auditis? Nec recordamini, 19. quā de quinque panes frigat in quinq. millia: quod copiosus fragmentorum plenos susculpsisti? Dicunt ei: Duodecim. 20. Quando & septem panes in quatuor millia: quod sportas fragmentorum tulisti? Et dicunt ei: Se. Sup. 6. f. 42. 21. Et dicebat eis: Quomodo nondum intelligitis? 22. Et veniunt berbis fidam, & adducunt ei cœcum, & rogabant eum ut ilam tangere. 23. Et apprehensis manus eaci, edixit cum extra vacum: & expansis in oculis eius impositis manus suis, interrogauit eum, si quid videret. 24. Et aspicens, ait: Video homines velut arbores ambulantes. 25. Deinde iterum imposuit manus super oculos eius: & caput videre. & restitutus eis ita ut clare videret omnia. 26. Et misit illum in domum suam, dicens: Vade in domum tuam, & si in vicinam intraveris, nemini dixeris. 27. Et egredietur eis Iesus, & discipulus eius in castella Cesarea Philippi: & in via interrogabat discipulos suis, dicentes: Quem me dicunt eis homines? 28. Quis respondet illi, dicentes: Iannem Baptismi, aliq. Eliam, aliq. vero quaq. omnia de propheta. 29. Tunc dicit illi: Vos vero quae eis dicitis? Respondens Petrus, ait ei: Tu es Christus. 30. Et communatus est eis, ne Lue 9. 11. cui dicerent de illo. 31. Et cepit docere eos, quoniam oportet filium hominis pati multa, & reprobari in se-mioribus, & a summis sacerdotibus, & scribentiis, & occidi: & post tres dies resurgere. 32. Et palam verbum Matt. 10. d. loquebatur. Et apprehendens eum Petrus, caput increpare eum. 33. Qui conuersus, & evidens discipulos 28. & 16. d. suis, communatus est Petro, dicens: Vade retro me satanas, quoniam non sapis quia Dei sum, sed quia sum homo minime. 34. Et conuocata turba cum discipulis suis, dixit eis: Si quis vult me sequi, deneget semetipsum: & tollat crucem suam, & sequatur me. 35. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdiderit animam suam propter me, & Evangelium, salvam faciet eam. 36. Quid enim proderit homini, si lucrat munda totum, & detrimentum anime sue faciat? 37. Aut quid dabit homo conuictus est. 38. Qui enim me cōfusus fuerit, & verba mea in generatione ista adulteria & peccatrice: Lue 9. 1. 2. & 12. f. 27. & 17. f. 13. & filius hominis cōfundetur eū cū veneri in gloria patri, sicut in angelis. 39. Et dicebat illi: Amen dico vobis, quia sunt quida de hic statib. quinque confabuit morte donec videat regnum Dei venies in virtute. 27. Matt. 10. d.

IN CAPUT VIII.

1. In diebus illi. Sub idem tempore, qd de industris A stat ex verbu secundo, & ex Mattheo capite 15. 32. fuerat enim Christus per tres illas dies ibi, & miraculum illud, quod in fine superioris cap. 15. narravit Marcus, & multa alia, quae à Marco prætermisita Matthæus commemorauit, fecerat: quibus videbis illa quatuor millium hominum intenta turba, obli-

ta ei.